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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
otrzymywania mąki z wszelkiego rodzaju
nasion i zbóż.

Dotychczas stosowany znany sposób
otrzymywania mąki polega na mieleniu
nasion lub ziarn i następnym odsiewaniu
otrzymanego produktu zmielenia, przy
czym otrzymana miałka mąka, zawierają¬
ca skrobię i gluten, zostaje odsiewana od
cząstek błonki zewnętrznej ziarna lub na¬
siona.

Przy tym znanym sposobie uniemożli¬
wione jest całkowite oddzielenie od cząstek
błonki ziarna warstwy endospermowej, za¬
wierającej główną część witamin i soli,

wskutek czego mąka jako produkt ostate¬
czny zawiera stosunkowo niewiele tych
składników.

Głównym celem wynalazku niniejsze¬
go jest podniesienie wydajności mąki, wy¬
zyskanie istotnej części witamin B i soli
z nasion lub ziarn oraz polepszenie właści¬
wości wypiekowych mąki.

W celu osiągnięcia tego sposób otrzy¬
mywania mąki według wynalazku polega
na tym, że nasiona lub ziarna lub też su¬
rowy produkt ich zmielenia zmiękcza się
na postać papki w taki sposób, aby cząst¬
ki błonki ziarn lub nasion nie zostały roz¬
drobnione w takim samym miałkim stop-



niu, jak cząstki skrobi lub glutenu, po czym
tę papkę rozproszkowuje się przez zastoso^
wanie prądu gorącego powietrza. Otrzy¬
many proszek zawiera grubsze cząstki
błonki zewnętrznej ziarna, które następ¬
nie przez odsiewanie oddziela się od py¬
łu właściwej mąki.

Zmiękczanie nasion lub zbóż odbywa
się po uprzednim oczyszczaniu ich zna¬
nym sposobem.

Otrzymywanie mąki według wynalaz¬
ku osiągnąć można również w ten sposób,
że zmiękczaniu poddaje się tylko produkt
odsiany od mąki zawierający cząstki ze¬
wnętrznej powłoki ziarna, przy czym mą¬
ka taka jest otrzymywana w zwykły zna¬
ny sposób przez zmielenie nasion lub
ziarn. Otrzymany odsiew, zawierający
przeważnie cząstki powłoki zewnętrznej
ziarna, przerobiony na papkę, rozproszko¬
wuje się następnie za pomocą prądu gorą¬
cego powietrza.

W ten sposób otrzymaną mąkę, boga¬
tą w witaminy miesza się z mąką zwykłą,
otrzymaną znanym sposobem, lub też o-
trzymaną przy stosowaniu sposobu we¬
dług wynalazku.

Dzięki wynalazkowi umożliwione jest
otrzymywanie mąki o większej zawartoś¬
ci witamin niż to było możliwe dotychczas
za pomocą znanych sposobów.

Wynalazek umożliwia również otrzy¬
mywanie z papki produktu bogatego w wi¬
taminy, który następnie zamienia się w
postać proszku np. przy pomocy prądu go¬
rącego powietrza, a następnie dodaje się
jako domieszkę do mąki w celu nadania
jej większej zawartości witamin.

W celu otrzymania proszku jednolite¬
go, a tym samym mąki stosunkowo bardzo
miałkej, należy przed przeróbką papki na
proszek poddać ją ujednorodnieniu we¬
dług któregokolwiek ze znanych sposo¬
bów, przetłaczając np. tę pajpkę przez wą¬
skie szczeliny urządzenia ujednorodniają-
cego.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób otrzymywania mąki z na¬
sion i zbóż, znamienny tym, że ziarna lub
zmielone nasiona zmiękcza się i przerabia
na paipkę, nie rozdrabniając błonki ze¬
wnętrznej ziarna w tym samym miałkim
stopniu, jak inne części składowe nasion
lub ziarn, po czym papkę zamienia się na
proszek ?a pomocą prądu gorącego (powie¬
trza i poddaje następnie odsiewaniu.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tym, że papkę poddaje się ujednorod¬
nieniu, przetłaczając ją przez wąskie szcze¬
liny urządzenia ujednorodniającego przed
poddaniem jej przeróbce na proszek.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że papkę bogatą w witami¬
ny, poddaje się przeróbce na proszek za
pomocą strumienia gorącego powietrza i
następnie miesza z mąką w celu wzboga¬
cenia jej w witaminy.

Hans Petersen.
Munke Molle Aktieseliskab.

Aktieselskabet Niro Atomizer.

Zastępca: inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.
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